D.O.S

03

Ano II ● Nº 306
Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 148 DE 21 DE
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 129 de 09
de janeiro de 2020, que nomeou Elenilson
Quintanilha de Moraes, para o cargo co-
missionado de Assessor Especial, Símbo-
lo CCE-10, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Serviços Públicos.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 149 DE 21 DE
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Gefferson Cleiton de Souza, do
cargo comissionado de Agente de Trân-
sito, Símbolo DAT-4, vinculado à Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços
Públicos, produzindo efeitos a partir desta
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 150 DE 21 DE
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Paulo Otávio Lessa da Costa,
para exercer o cargo comissionado de
Agente de Trânsito, Símbolo DAT-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº: 002/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento
de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de reforma da Praça do
Bem-Estar, no Centro, no Município de
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo Nº 18671/2019
Tipo de licitação: Tomada de Preços
Data da Licitação: 12/02/2020
Horário: 10 hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 21/01/2020
Priscilla Barroso
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 8691/2019
Contrato: 001/2020
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E VILLAR GUIMARÃES
COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.EPP
Objeto: Contratação de empresa para
Aquisição de pneus para atender a frota
dos veículos que atendem a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 02/01/2020.
Valor total: 10.248,00 (dez mil duzentos
e quarenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
08.244.0031.2.034; FONTE 1533;
ND 3.3.90.30.21.00
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 08.691/19
Contrato: 001/2020 – VILLAR GUIMA-
RÃES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.
EPP.
Valor: R$ 10.248,00 (dez mil duzentos e
quarenta e oito reais).

Fiscal do Contrato: Fabio Junior Noguei-
ra Matrícula: 959376.
Objeto: Aquisição de pneus para aten-
der a frota dos veículos que atendem a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 02
de janeiro de 2020.
Eliane Alves de Aquino   Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão nº: 086/2019
Processo nº: 15.308/2019
Em conformidade com o artigo 43, inciso
VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da Comis-
são de Pregão, homologo a licitação efe-
tuada, objeto do Processo nº 15.308/2019
em favor da empresa: MERCADO SÃO
LUCAS DE PORTO DA ROÇA EPP, com
o valor total de R$ 242.510,00 (duzentos
e quarenta e dois mil quinhentos e dez
reais).
Emita-se o empenho.
Publique-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2020.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

ERRATA – HOMOLOGAÇÃO
Ref. Processo: 15.002/2019
Objeto: Aquisição de lençol com e sem
elástico, toalha de banho e toalha de rosto
para atender as demandas das Creches
Municipais.
Onde se lê: Valor: R$ 43.689,00 (Quaren-
ta e três mil, seiscentos e oitenta e nove
reais).
Leia – se: R$ 43.689,60 (Quarenta e três
mil, seiscentos e oitenta e nove reais e
sessenta centavos).
Saquarema, 13 de Dezembro de 2019.
Lucimar Pereira V. da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

HOMOLOGO E ADJUDICO
Processo: 11.587/2019
Concorrência Pública nº: 012/2019.
Em decorrência dos atos praticados pela
comissão permanente de Licitação e do
exposto no processo Administrativo nº
11.587/2019 a mim apresentado, HO-
MOLOGO  o resultado do julgamento
da licitação consubstancia na modalida-
de Concorrência Pública nº012/2019 e
ADJUDICO integralmente seu respec-
tivo objeto em favor da empresa ÔNIX
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 03.638.457/0001-14 estabelecida

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, ATAS,
EXTRATOS E TERMOS
DE CONTRATO

   D.O.S

04

Ano II ● Nº 306
Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

na Rua Luiz Gomes, nº 168, Bairro Cen-
tro – Silva Jardim – RJ, pelo Valor de R$
8.460.918,34 ( Oito Milhões quatrocentos
e sessenta mil, novecentos e dezoito re-
ais e trinta e quatro centavos), referente
a contratação de empresa especializada
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para
execução de obra de construção da Es-
cola Nova Basiléia, no bairro de Sampaio
Correa, no Município de Saquarema/ RJ,
conforme condições e parâmetros esta-
belecidos no pertinente Edital e seus Ane-
xos.
Saquarema, 15 de janeiro de 2020.
Lucimar Pereira V. da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura - Mat. 57657-1 - Saquarema – RJ

ERRATA
Processo nº: 16.340/2018
Contrato nº: 046/2018
ONDE SE LÊ:
Cláusula terceira – do valor do Termo Adi-
tivo
R$ 90.702,92 (noventa mil, setecentos e
dois reais e noventa e dois centavos).
LEIA-SE:
Cláusula terceira – do valor do Termo Adi-
tivo
R$ 105.724,35 (cento e cinco mil, sete-
centos e vinte e quatro reais e trinta e cin-
co centavos).
Thayane do Nascimento Silveira
Departamento de Processos
Fundo Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde de Saqua-
rema
Mat.: 956506-0
De acordo:
JD Informática e Comunicação EIRELLI
ME.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020

PORTARIA Nº 02/2020
“Dispõe sobre saneamento da pensão da
Srª CENILDA MUNIZ NASCIMENTO jun-
to ao IBASS”.
O(A) Sr(a). ADRIANO MARINS GOMES,
PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de
Benef. e Assist. aos Servi. Municipais
de Saquarema, Estado de RJ, no uso de
suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria de n°

203/1999 que nomeou CENILDA MUNIZ
NASCIMENTO como pensionista do ser-
vidor público municipal falecido ALFRE-
DO RIBEIRO SOBRAL FILHO que ocu-
pava o cargo de auxiliar administrativo,
matrícula 3103-8; tornar sem efeito ainda
consequentemente, a portaria de fixação
de proventos de n° 218/1999. Tudo isso
de acordo com a denegação do registro
pelo TCE/RJ.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta
data revogadas as disposições em con-
trário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Saquarema, 21 de janeiro de 2019.
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS

IBASS